

VALSTYBINĖS KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJOS
N U T A R I M A S

**DĖL VALSTYBINĖS KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJOS
2011 M. LIEPOS 8 D. NUTARIMO NR. O3-175 „DĖL ELEKTROS ENERGIJOS
RINKOS KAINOS NUSTATYMO METODIKOS PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO**

2012 m. birželio 8 d. Nr. O3-138

Vilnius

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo (Žin., 2002, Nr. [56-2224](#); 2011, Nr. [160-7576](#)) 8 straipsnio 9 dalies 2 punktu, Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo (Žin., 2011, Nr. [62-2936](#)) 20 straipsnio 2 dalimi bei atsižvelgdama į Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos (toliau – Komisija) Dujų ir elektros departamento Elektros skyriaus 2012 m. birželio 4 d. pažymą Nr. O5-122 „Dėl Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2011 m. liepos 8 d. nutarimo Nr. O3-175 „Dėl Elektros energijos rinkos kainos nustatymo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“, Komisija n u t a r i a:

Pakeisti Elektros energijos rinkos kainos nustatymo metodiką, patvirtintą Komisijos 2011 m. liepos 8 d. nutarimu Nr. O3-175 „Dėl Elektros energijos rinkos kainos nustatymo metodikos patvirtinimo“ (Žin., 2011, Nr. [89-4304](#); 2012, Nr. [34-1700](#)), ir išdėstyti ją nauja redakcija (pridedama).

KOMISIJOS PIRMININKĖ

DIANA KORSAKAITĖ

ELEKTROS ENERGIJOS RINKOS KAINOS NUSTATYMO METODIKA

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Elektros energijos rinkos kainos nustatymo metodika (toliau – Metodika) reglamentuoja elektros energijos rinkos kainos nustatymo tvarką.

2. Metodikos tikslas – nustatyti skaidrius, aiškius ir objektyvius principus elektros energijos rinkos kainai, atitinkančiai Lietuvos Respublikos elektros energetikos sektoriaus ekonomines sąlygas.

3. Metodika parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo (Žin., 2002, Nr. [56-2224](#); 2011, Nr. [160-7576](#)) 8 straipsnio 9 dalies 2 punktu, Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo (Žin., 2011, Nr. [62-2936](#)) 20 straipsnio 2 dalimi.

4. Vadovaudamasi Metodika, Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija (toliau – Komisija) nustato elektros energijos rinkos kainą ateinantiems kalendoriniams metams ir praėjusio mėnesio vidutinę elektros energijos rinkos kainą.

5. Metodikoje vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatyme (Žin., 2000, Nr. [66-1984](#); 2012, Nr. [17-752](#)) ir Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatyme.

II. ELEKTROS ENERGIJOS RINKOS KAINOS NUSTATYMO TVARKA

6. Komisija nustato elektros energijos rinkos kainą ateinantiems kalendoriniams metams kaip svartinį vidurkį įvertinusi:

6.1. elektros energijos kainas ir kiekius, suprekiautus elektros energijos biržoje CET (angl. *Central Europe Time*) laiku už 12 paskutinių kalendorinių mėnesių, pasibaigusį einamųjų kalendorinių metų liepos 1 d.;

6.2. elektros energijos kainas ir kiekius, suprekiautus pagal šalia elektros energijos biržos sudarytas tiesiogines dvišales sutartis už 12 paskutinių kalendorinių mėnesių, pasibaigusį einamųjų kalendorinių metų liepos 1 d.;

6.3. elektros energijos kainas ir kiekius, suprekiautus pagal prekybą pagalbiniais instrumentais už 12 paskutinių kalendorinių mėnesių, pasibaigusį einamųjų kalendorinių metų liepos 1 d.

7. Komisija, nustatydamą elektros energijos rinkos kainą ateinantiems kalendoriniams metams, papildomai įvertina:

7.1. elektros energijos kainų, nurodytų Metodikos 6.1, 6.2 ir 6.3 punktuose, dinamikos tendenciją į ateitį, ateinantiems kalendoriniams metams;

7.2. elektros energijos kainų, fiksuojamų ateities sandoriams aplinkinėse ir vidaus rinkose, lygį ateinantiems kalendoriniams metams;

7.3. kitą Komisijai prieinamą informaciją bei Komisijai žinomas aplinkybes, galinčias daryti reikšmingą įtaką elektros energijos rinkos kainai ateinančiais kalendoriniais metais.

8. Jei Komisija nustato, kad Metodikos 7.1, 7.2 ir 7.3 punktuose nurodytų veiksnių įtaka elektros energijos rinkos kainai ateinantiems kalendoriniams metams yra reikšminga, Komisija šią įtaką įvertina atitinkamai koreguodama svartinio vidurkio, nurodyto Metodikos 6 punkte, vertę.

9. Komisijos nustatyta elektros energijos rinkos kaina ateinantiems kalendoriniams metams naudojama nustatant viešuosius interesus atitinkančių paslaugų (toliau – VIAP) lėšų metinę sąmatą ateinantiems kalendoriniams metams, vadovaujantis Viešuosius interesus

atitinkančių paslaugų elektros energetikos sektoriuje kainos nustatymo metodika, bei nustatant Visuomeninę elektros energijos kainą reguliuojamiems vartotojams.

10. Komisijos nustatyta rinkos kaina ateinantiems kalendoriniams metams naudojama nustatant VIAP lėšų gavėjams mokėtinas sumas, vadovaujantis Viešuosius interesus atitinkančių paslaugų lėšų administravimo tvarkos aprašu. Ši kaina netaikoma VIAP lėšų gavėjams, kuriems pagal Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymą taikoma praėjusio mėnesio vidutinė elektros energijos rinkos kaina.

III. REIKALAVIMAI, SUSIJĘ SU ELEKTROS ENERGIJOS RINKOS KAINOS NUSTATYMU

11. Komisija, nustatydamą elektros energijos rinkos kainą ateinantiems kalendoriniams metams, naudoja:

11.1. elektros energijos kainas ir kiekius, suprekiatus elektros biržoje Lietuvos teritorijoje, kurie yra skelbiami elektros energijos biržos operatoriaus interneto puslapyje;

11.2. elektros energijos kainas ir kiekius, suprekiatus pagal šalia biržos sudarytas tiesiogines dvišales elektros energijos pirkimo–pardavimo sutartis, kuriuos nepriklausomi tiekėjai deklaruoja ketvirtinėse ataskaitose.

12. Asmuo, organizuojantis prekybą pagalbiniais instrumentais, iki einamųjų metų rugpjūčio 1 d. Komisijai raštu pateikia informaciją apie elektros energijos kainas ir kiekius, suprekiatus naudojantis pagalbiniais instrumentais, už 12 paskutinių kalendorinių mėnesių, pasibaigusį einamųjų kalendorinių metų liepos 1 d.

13. Asmenys, veikiantys elektros energetikos sektoriuje, turi teisę pranešti Komisijai raštu apie jiems žinomas aplinkybes, galinčias daryti reikšmingą įtaką elektros energijos rinkos kainai ateinančiais kalendoriniais metais.

14. Komisija iki einamųjų metų spalio 1 d. elektros energijos rinkos kainą ateinantiems kalendoriniams metams patvirtina atskiru nutarimu ir paskelbia viešai.

IV. PRAĖJUSIO MĖNESIO VIDUTINĖS ELEKTROS ENERGIJOS RINKOS KAINOS NUSTATYMO TVARKA

15. Komisija nustato praėjusio mėnesio vidutinę rinkos kainą kaip elektros energijos kainas ir kiekius, suprekiatus elektros energijos biržoje Lietuvos teritorijoje CET laiku už praėjusį kalendorinį mėnesį.

16. Praėjusio mėnesio vidutinė elektros energijos rinkos kaina taikoma elektros energijos gamintojams, naudojantiems atsinaujinančius energijos išteklius, kurie dalyvavo ir laimėjo skatinimo kvotas bei fiksuotus tarifus Komisijos organizuojuose aukcionuose, Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo nustatyta tvarka ir sąlygomis. Šie gamintojai taiko praėjusio mėnesio vidutinę elektros energijos rinkos kainą, pateikdami VIAP lėšų administratoriui sąskaitas už pagamintą ir į tinklus patiektą elektros energiją per praėjusį kalendorinį mėnesį, vadovaudamiesi Viešuosius interesus atitinkančių paslaugų lėšų administravimo tvarkos aprašu.

V. REIKALAVIMAI, SUSIJĘ SU PRAĖJUSIO MĖNESIO VIDUTINĖS ELEKTROS ENERGIJOS RINKOS KAINOS NUSTATYMU

19. Komisija, nustatydamą praėjusio mėnesio vidutinę elektros energijos rinkos kainą, naudoja elektros energijos kainas ir kiekius, suprekiatus elektros energijos biržoje Lietuvos teritorijoje, kurie yra skelbiami elektros biržos operatoriaus interneto puslapyje.

20. Komisija ir perdavimo sistemos operatorius ne vėliau kaip iki kiekvieno mėnesio 5 kalendorinės dienos, praėjusio mėnesio vidutinę elektros energijos rinkos kainą paskelbia viešai savo interneto puslapyje.

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

17. Asmuo, organizuojantis prekybą pagalbiniais instrumentais, privalo užtikrinti iš rinkos dalyvių gaunamos informacijos konfidencialumą.

18. Komisija turi teisę, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo 25 straipsnio 1 dalimi, Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo 57 straipsnio 2 dalimi ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka, iš energetikos įmonių ar asmenų, kurių vykdoma veikla tiesiogiai ar netiesiogiai susijusi su energetikos veikla, bei valstybės institucijų gauti visą reikalingą informaciją ir dokumentus, būtinus elektros energijos rinkos kainai nustatyti.

19. Asmenys, pažeidę šios Metodikos reikalavimus, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka.

20. Komisijos veiksmai ar neveikimas, įgyvendinant šią Metodiką, gali būti skundžiami Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka ir sąlygomis.
